
 

Delibera della Giunta Regionale n. 616 del 04/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE

DELL'OFFERTA FORMATIVA - ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. la Legge costituzionale n. 3/2001 “Modifiche al Titolo V della parte seconda della Costituzione”

riconosce  alle  Regioni  una  competenza  concorrente  e  esclusiva  nelle  politiche  educative  e
formative;

b. l’art.  64  del  D.L.  n.  112/2008,  convertito  in  Legge  6  agosto  2008,  n.  133,  ha  previsto  la
predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure finalizzati ad un più razionale
utilizzo  delle risorse umane e strumentali  disponibili  e la conseguente adozione di  uno o più
regolamenti, ai sensi dell’art. 17, comma 2, della Legge 23 agosto 1988, n. 400;

c. il  DPR  20  marzo  2009  n.  81,  avente  ad  oggetto  “norme  per  la  riorganizzazione  della  rete
scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64,
comma 4, del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n.133/2008”, ha definito
criteri e parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e dettato disposizioni per
la definizione degli organici e la formazione delle classi nelle scuole e istituti  di ogni ordine e
grado;

d. la  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  200/2009,  ha  dichiarato  l’illegittimità  costituzionale
dell’art.  64,  comma 4, lettere f-bis) e f-ter) del D.L. 112/2008 ritenendo che  “la definizione di
criteri, tempi e modalità per la determinazione e l’articolazione dell’azione di ridimensionamento
della  rete  scolastica”  nonchè  la  previsione  di  specifiche  misure  finalizzate  alla  riduzione  del
disagio degli utenti nel caso di “chiusura o accorpamento degli istituti scolastici aventi sede nei
piccoli  comuni” sia  di  competenza  delle  Regioni  e  degli  Enti  Locali  e  non  dello  Stato,
confermando con ciò la competenza esclusiva regionale in materia di programmazione della rete
scolastica;

e. con DD.PP.RR. del  15 marzo 2010,  nn. 87,  88,  89 è stato effettuato il  riordino della  scuola
secondaria di secondo grado;

f. le Leggi  15 luglio  2011,  n.  111 e 12 novembre 2011,  n. 183,  nel dettare disposizioni  per la
stabilizzazione  finanziaria,  hanno  fissato  nuovi  limiti  e  previsto  una  diversa  acquisizione
dell’autonomia scolastica per le istituzioni scolastiche di infanzia e I ciclo e quelle del II ciclo;

g. la  Legge  7  aprile  2014,  n.  56  “Funzioni  fondamentali  delle  Province/Città  Metropolitane”
conferma, quale funzione fondamentale delle stesse, la programmazione della rete scolastica nel
rispetto della programmazione regionale;

h. la  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  147  del  7  giugno  2012  ha  dichiarato  l’illegittimità
costituzionale dell’art. 19, comma 4, del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 111/2011, stabilendo la non obbligatorietà di aggregazione della scuola dell’infanzia, la scuola
primaria e la scuola secondaria di primo grado in istituti comprensivi; 

i. il DL n. 104/2013, convertito dalla legge 8 novembre 2013 n. 128, all’art. 12 prevede, a decorrere
dall’anno scolastico 2014/2015, i criteri per la definizione del contingente organico dei dirigenti
scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni
con decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro
dell’economia  e  delle  finanze,  fermi  restando gli  obiettivi  finanziari  di  cui  ai  commi  5  e  5bis
dell’art.19 del DL n. 98/2011, convertito dalla legge n. 111/2011; 

j. il Decreto Legislativo n. 61 del 13 aprile 2017, in coerenza con gli obiettivi e le finalità individuati
dalla legge 107/2015, disciplina la revisione dei percorsi dell’istruzione professionale, in raccordo
con quelli dell’istruzione e formazione professionale, attraverso la ridefinizione degli indirizzi e il
potenziamento delle attività didattiche laboratoriali;

DATO ATTO  che,  con  DGR n.  212  del  20  maggio  2019  sono  state  approvate  le  “Linee  guida  di
dimensionamento della rete scolastica e di programmazione dell’offerta formativa – A.S. 2020/2021”;

CONSIDERATO che
a. spettano alla Regione le  competenze circa la  definizione degli  indirizzi  di  programmazione e

l’approvazione dei piani regionali di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa di
tutto il sistema di istruzione e formazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



b. spetta  alle  Amministrazioni  Provinciali  e  Comunali  proporre,  in  attuazione  delle  rispettive
competenze programmatorie,  in coerenza con gli  indirizzi  e i  criteri  regionali,  l’organizzazione
della rete scolastica, espressione delle specifiche esigenze educative e formative del territorio e
della connotazione territoriale della domanda;

c. spetta alle Amministrazioni Provinciali avanzare proposte in materia di offerta formativa;
d. la  Giunta  Regionale  approva  annualmente  l’organizzazione  della  rete  scolastica  e  il  piano

dell’offerta formativa sulla base dei piani provinciali;

PRESO ATTO 
a. delle  proposte  di  riorganizzazione  della  rete  scolastica  presentate  dalle  Amministrazioni

Provinciali e Comunali per i territori di competenza;
b. che le Province e la Città Metropolitana di Napoli hanno inviato i Piani di dimensionamento della

rete scolastica - ivi comprese le proposte di organizzazione della rete scolastica trasmesse da
parte dei Comuni che insistono sul loro territorio - ed il Piano dell’offerta formativa relativo a nuovi
indirizzi di studio, opzioni ed articolazioni degli Istituti Secondari di II grado;

c. delle  interlocuzioni  e  degli  incontri  svoltisi  presso gli  uffici  regionali  cui  hanno preso parte  le
Province, l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) e le parti sociali, anche alla presenza
dell’Ufficio Scolastico Regionale, in ordine alle proposte pervenute anche al fine di verificarne la
rispondenza con la citata DGR 212 del 20 maggio 2019;

RAVVISATO
a. di  dover  adottare modifiche all’organizzazione della  rete scolastica  per l’A.S.  2020/2021,  alla

stregua delle risultanze istruttorie agli atti della Direzione Generale, quale atto 
 essenziale  alla  continuità  delle  funzioni  in  quanto  è  propedeutico  alla  raccolta  delle

iscrizioni degli alunni e alla definizione degli organici da parte del MIUR;
 attuativo di obblighi amministrativi previsti dalla normativa di settore;
 attuativo degli indirizzi e dei criteri precedentemente emanati dalla Giunta regionale;

b. che, sulla base dell’istruttoria svolta e degli incontri tenuti, si è stabilito di non approvare, per le
seguenti motivazioni, le proposte:

 di  fusione  di  istituzioni  scolastiche,  qualora  risulti  prevedibile,  in  considerazione  del
numero degli iscritti, il recupero dell’autonomia;

 che comportino la perdita di una autonomia scolastica;
 di aggregazione di plessi facenti parte di altra istituzione scolastica che ne comporti  la

perdita di autonomia;
 contrarie alle prescrizioni di legge;
 che contrastino con le linee guida regionali (DGR 212 del 20 maggio 2019);

c. che, nei casi previsti  dalle Linee Guida di cui alla DGR 212 del 20 maggio 2019, sono state
operate  dalla  Regione  Campania  scelte  in  autonomia,  condivise  in  sede  di  tavolo  di
coordinamento interistituzionale e confronto con i rappresentanti delle organizzazioni sindacali
del comparto scuola, ANCI, Province e Città metropolitana;

d. che si è stabilito di autorizzare i corsi serali delle istituzioni scolastiche nella cui offerta formativa
risultino già presenti gli indirizzi di studio richiesti;       

e. che in riferimento alla richiesta della Provincia di Avellino di attivazione,  in un bene confiscato
destinato al riutilizzo per finalità scolastiche,  di  un Istituto di  Istruzione Superiore ad indirizzo
agrario  presso il  Comune di  Pago del  Vallo di  Lauro,  la  stessa sarà  valutabile  al  momento
dell’effettiva disponibilità e fruibilità del bene per la destinazione stabilita;

f. che  in  riferimento  alle  proposte  pervenute  coerenti  con  le  linee  guida  ma,  per  le  quali  non
sussiste  competenza  regionale,  la  regione  potrà  supportarne  l’iter  per  il  riconoscimento
attraverso specifica e separata comunicazione all’Ufficio Scolastico regionale;

RITENUTO
a. di dover approvare, ad aggiornamento e integrazione dell’organizzazione della rete scolastica, le

proposte contenute nei piani della Città Metropolitana di Napoli e delle Province coerenti con gli
indirizzi regionali come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
subordinandone l’attivazione alla effettiva disponibilità di organico;

b. di dover approvare, ad aggiornamento e integrazione del piano dell’offerta formativa per l’A.S.
2020/2021 l’attivazione dei  nuovi  indirizzi  di  studio,  opzioni  ed articolazioni  degli  stessi,  negli
Istituti Secondari di II grado, secondo le indicazioni contenute nei piani provinciali, come riportato

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



nell’Allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  subordinandone
l’attivazione alla effettiva disponibilità di organico;

c. di dover approvare, per l’A.S. 2020/2021, i corsi serali di cui all’Allegato C, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

d. di dover stabilire che gli istituti scolastici non inclusi in allegato conservano lo status attribuito con
precedenti provvedimenti di organizzazione della rete scolastica;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di
entrata sia di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale;

VISTI
 la Legge 15 marzo 1997, n. 59;
 il DPR 18 giugno 1998, n. 233;
 il D. Lgs. 112/98;
 i  DD.PP.RR. del 15 marzo 2010, nn. 87, 88, 89 con i quali è stato effettuato il  riordino della

scuola secondaria di secondo grado;
 la L. 183/2011;
 il DL n. 104/2013, convertito dalla legge 8 novembre 2013 n. 128;
 la L. 7 aprile 2014 n. 56;
 il D. Lgs. n. 61 del 13 aprile 2017;
 la DGR n. 212 del 20/05/2019;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1) di  approvare,  ad  aggiornamento  e  integrazione  dell’organizzazione  della  rete  scolastica,  le

proposte contenute nei piani della Città Metropolitana di Napoli e delle Province coerenti con gli
indirizzi regionali e secondo le scelte operate come da Allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, subordinandone l’attivazione alla effettiva disponibilità di organico;

2) di  approvare,  ad  aggiornamento  e  integrazione  del  piano  dell’offerta  formativa  per  l’A.S.
2020/2021,  l’attivazione dei nuovi indirizzi  di  studio,  opzioni ed articolazioni degli stessi,  negli
Istituti  Secondari di II  grado, come riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, subordinandone l’attivazione alla effettiva disponibilità di organico;

3) di  approvare,  per  l’A.S.  2020/2021,  i  corsi  serali  di  cui  all’Allegato  C,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

4) di  stabilire  che gli  istituti  scolastici  non inclusi  in  allegato conservano lo  status attribuito  con
precedenti provvedimenti di organizzazione della rete scolastica;

5) di  inviare il  presente provvedimento alla Direzione Generale per l'Istruzione,  la Formazione il
Lavoro e le Politiche Giovanili, all’Ufficio Scolastico Regionale, per il tramite della Direzione e per
gli  adempimenti  di  competenza,  al  BURC per la pubblicazione e all’ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Allegato A

n. PROV Richiedente Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Richiesta

1 AV Provincia Avellino Avellino DP n. 83 del 21/10/2019
Accorpamento della SSPG Solimena (AVMM00500A) al II C.D. Avellino 

(AAEE00200X)

2 AV Provincia Avellino Avellino, Domicella DP n. 92 del 06/11/02019
Apertura sede distaccata dell'indirizzo agrario facente capo all’ITA “De 

Sanctis-D'Agostino” presso il Comune di Domicella

3 BN Provincia di Benevento Moiano, Forchia DP n. 211 del 4/10/2019

Attivazione di una sede distaccata di scuola secondaria di primo grado 

presso il Plesso di Forchia e conseguente assegnazione codice 

meccanografico

4 CE Comune di Caserta Caserta DGC 203 del 29/11/2019

Riorganizzazione dell'intera rete scolastica cittadina in 7 autonomie così 

costituite:                                                                                                    

IC RUGGIERO-TERZO CIRCOLO (Sec. Ruggiero + Primaria III circolo + 

Infanzia III circolo) IC GIANNONE-DE AMICIS (Sec. Giannone + Prim. 

De Amicis + Inf. De Amicis + Prim. De Amicis tempo pieno) IC DA VINCI-

LORENZINI (Sec. Da Vinci + Prim. Lorenzini +  Inf. Lorenzini + In. e 

pluriclassi Aldifreda  + Inf. Ruggiero + Prim. Tescione) IC ALIGHIERI 

(Sec. Alighieri + Prim. Lombardo Radice + Inf. Lombardo Radice) IC 

VANVITELLI (Sec. Vanvitelli +  Inf. San Clemente + Prim. San Clemente 

+ Prim. San Benedetto + Inf. San Benedetto + Inf. di Casola + Prim. di 

Casola + Sec. di Casola) IC COLLECINI (Sec. Collecini + Prim. Sala + 

Inf. Sala + Inf. Fabricat Puccianiello + Prim. Puccianiello + Inf. Ercole + 

Prim. Ercole + Inf. Vaccheria + Prim. S. Leucio + Inf. Castel Morrone + 

Prim. C. Morrone + Sec. C. Morrone) IC DON MILANI (Inf. P.co Aranci + 

Prim. P.co Aranci +  Inf. P.co Habit + Inf. V. Cilea + Inf. S Barbara  + 

Prim. Rossini + Prim. Tuoro + Inf. Botteghelle + Sec. Casolla + Prim. 

Casolla)

5 CE Comune di Piedimonte Matese Caserta DGC 105 del 22/10/2019

Riorganizzazione dell'intera rete scolastica cittadina in 3 autonomie così 

costituite: IC VITALE (scuola secondaria I grado, Scuola Primaria di 

Sepicciano, Scuola dell'Infanzia Falcone) IC PIEDIMONTE MATESE 2 

CASTELLO ( Scuola secondaria I grado Castello, Scuola Secondaria I 

grado San Gregorio, Scuola primaria Castello, Scuola primaria San 

Gregorio, Scuola Primaria Piazza Carmine, Scuola infanzia Castello, 

Scuola infanzia San Gregorio, Scuola Infanzia Piazza Carmine Ventriglia) 

IC VENTRIGLIA (Scuola secondaria I grado, Scuola primaria, Scuola 

Madonna del Pozzo, Scuola infaniza Sepicciano, Scuola infanzia sede 

centrale, Scuola infanzia Cupa Carmine, Scuola infanzia Paterno, Scuola 

Infanzia Piazza Carmine)

6 NA Città Metropolitana Napoli
Delibera Città Metropolitana 284 del 

11/11/2019

Scorporo dell'Istituto Bernini dall'Istituto Pagano con conseguente 

creazione di una nuova autonomia

Organizzazione rete A.S. 2020/2021

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



n. PROV Richiedente Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Richiesta

7 NA Comuni coinvolti

Castello di Cisterna, 

Massa di Somma, 

Pomigliano d'Arco

DGC Castello di Cisterna 112 del 

12/09/2019 DGC Pomigliano d'Arco 

161 del 21/11/2019

Scorporo del plesso di Castello di Cisterna dall'IC Radice di Massa di 

Somma (NAIC86700B) e accorpamento dello stesso al costituendo IC 5 

Falcone-Pacciano di Pomigliano d'Arco

8 NA Comune di Pomigliano d'Arco Pomigliano d'Arco DGC 139 del 26/09/2019

Riorganizzazione della rete come di seguito: IC 1 D'Acquisto-Leone  

Plesso D'Acquisto Primaria + Plesso Morante Infanzia + SSPG Leone; IC 

2 Omero-Mazzini-Don Milani Plesso Bandiera Primaria + Plesso Bandiera 

Infanzia + Plesso Mazzini Primaria + Plesso Mazzini Infanzia + Plesso 

Don Milani Primaria+ Plesso Don Milani Infanzia + Plesso Omero SSPG 

IC 3 Ponte-Rodari-Siciliano Plesso Ponte Primaria + Plesso Infanzia + 

Plesso Rodari Primaria + Plesso Rodari Infanzia + Plesso Siciliano 

Infanzia + Plesso Primaria Siciliano; IC 4 Sulmona-Catullo-Salesiane 

Plesso Sulmona Primaria e Infanzia + Plesso Salesiane Primaria e 

Infanzia + Plesso Catullo SSPG; IC 5 Falcone-Pacciano Plesso Cirino 

Primaria e Infanzia + Plesso Pacciano Primaria Infanzia e SSPG + 

Plesso Buonpensiero Primaria e SSPG + Plesso Buonpensiero 1 Plesso 

Infaniza + Plesso Buonpensiero 2 Infanzia                                                                                                                                                                                                                                                  

Attribuzione codice  meccanografico SSPG al IC 3 Ponte-Rodari-Siciliano     

9 NA Comuni Coinvolti
Massa di Somma, 

Cercola

Scorporo del plesso di Massa di Somma dall'IC Radice e accorpamento 

dello stesso all'IC Giordano di Cercola

10 NA IC Forio 1 Forio d'Ischia nota Istituto
Istituzione scuola primaria presso plesso Baiola dell'IC Forio 1 (con 

conseguente attribuzione codice meccanografico)

11 NA IC Virgilio IV Napoli nota Istituto
Istituzione scuola infanzia presso plesso ex asilo comunale dell'IC Virgilio 

IV (con conseguente attribuzione codice meccanografico)

12 NA Comune di Ottaviano Ottaviano DGC 111 del 11/09/2019

Riorganizzazione della rete come di seguito: scorporo del plesso "Regina 

Margherita" dall'IC Beneventano e accorpamento dello stesso al IC 

D'Aosta, scorporo dei pless "Cacciabella" e "Zabatta" dall'IC 

Beneventano e accorpamento degli stessi  all'IC San Gennarello

13 NA Comune di Ercolano Ercolano
Attribuzione di codici meccanografici di IC al "1°circolo didattico Rodinò" 

e al "2° Circolo didattico Giampaglia"

14 NA Comune di Pompei Pompei DGC n.98 del 27/09/2019

Scorporo dei plessi infanzia e primaria "Treponti" dal "1° Circolo didattico 

Leone" e accorpamento degli stessi al "2° Circolo Didattico". Scorporo dei 

plessi Infanzia e Primaria "Capone" da "2° Circolo Didattico" e 

accorpamento degli stessi all'IC "Amedeo Maiuri". Scorporo dei plessi 

Infanzia e Primaria "Celentano" dal "2° Circolo Didattico" e accorpamento 

degli stessi all'IC "Matteo della Corte". Scorporo del plesso Infanzia "Via 

Nolana" dall'IC "Amedeo Maiuri" e accorpamento dello stesso al "2° 

circolo Didattico".  

15 NA Comune di Casoria Casoria DGC 56 del 20/11/2019
Accorpamento del plesso dell'infanzia comunale "Diaz" all'IC 1° Ludovico 

da Casoria

16 NA
D.D. 5° circolo di Napoli E. 

Montale
Napoli

Nota Assessorato alla Scuola e 

all'Istruzione Comune di Napoli 

PG/2019/785/928 del 30/09/2019

Istituzione presso la propria Istituzione scolastica di scuola secondaria di 

primo grado  (con conseguente attribuzione codice meccanografico di 

Istituo Comprensivo)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



n. PROV Richiedente Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Richiesta

17 SA
Cava de' Tirreni, Nocera 

Inferiore, Siano
DP 117 del 07/10/2019

Scorporo del plesso di Siano del IS Filangieri di Cava dei Tirreni e 

accorpamento delllo stesso all'IS Cuomo Milone di Nocera Inferiore

18 SA Comune di Pontecagnano Pontecagnano, Salerno DP 117 del 07/10/2019
Istituzione presso il Comune di Pontecagnano di sede distaccata del 

Liceo Tasso di Salerno con indirizzo Liceo Classico e Liceo Scientifico              

19 SA Comune di Pontecagnano Pontecagnano, Salerno
DP 117 del 07/10/2019                              

DGC 128 del 12/07/2019

Scorpro del plesso infanzia "Via Palinuro" dall'IC Moscati e accorpamento 

dello stesso all'IC Pontecagnano S. Antonio. Scorporo del plesso infanzia 

"Aquilone" di Via Calabria dall'IC Moscati all'IC Picentia.

20 SA Amalfi Amalfi, Vietri DP 117 del 07/10/2019
Apertura sede distaccata del IIS Marini Gioia di Amalfi indirizzo tecnico 

economico turismo presso il Comune di Vietri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Foglio1

Allegato B

Nr PROV Richiedente Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Indirizzo richiesto

1 AV IIS "De Gruttola" Ariano Irpino P.P. n. 92 del 06/11/2019
Attivazione corso alberghiero - Indirizzo IPEN 

"gastronomia" presso Casa Circondariale

2 AV ISIS Nobile Amundsen Lauro P.P. n. 92 del 06/11/2019
Tecnico della gestione aziendale presso il plesso di 

Avella

3 BN IPSAR “Le Streghe” Benevento nota Istituto Indirizzo Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale

4 CE IS G. Ferraris Caserta (Centurano)
Liceo del Gusto Campano (Liceo delle scienze umane - 

opzione Economico/Sociale)

5 CE ITS G. Carli Casal di Principe Liceo coreutico

6 CE ITS Buonarroti Caserta
Settore Economico - SIA Sistemi Informativi Aziendali e 

SIA a specializzazione sportiva   

7 CE Liceo Artistico Buccini Marcianise
Decreto Presidente della Provincia 

Caserta n.210 del 16/10/2019
Architettura e ambiente

8 CE
ISISS Taddeo da 

Sessa
Sessa Aurunca

Decreto Presidente della Provincia 

Caserta n.210 del 16/10/2019

Istituzione dell'articolazione SIA (Sistemi Informatici 

Aziendali) per il percorso successivo al biennio 

dell'Indirizzo di Amministrazione Finanza e Marketing

9 CE ISIS Corrado Castel Volturno
Decreto Presidente della Provincia 

Caserta n.210 del 16/10/2019

Istituto professionale Indirizzo per la Sanità e l'Assistenza 

Sociale presso plesso Via Mazzini Via delle Acacie

10 CE IS Volta Aversa
Decreto Presidente della Provincia 

Caserta n.210 del 16/10/2019

Specializzazione tecnico chimica (IT16) materiali (IT-CM) 

e biotecnologie ambientali (IT-BA) sanitarie (IT-BS)

11 NA IIS Archimede Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Arti figurative per il Liceo Artistico                                              

2. Chimica, materisli e biotecnologie – articolazione 

Biotecnologie sanitarie per l'Istituto Tecnico settore 

Tecnologico

Offerta formativa A.S. 2020/2021

Pagina 1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Foglio1

Nr PROV Richiedente Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Indirizzo richiesto

12 NA IT Marie Curie Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Articolazione Biotecnologie sanitarie per l'Istituto 

Tecnico,settore tecnologico, indirizzo Chimica, Materiali e 

Biotecnologie                                                                                       

2. Indirizzo Trasporti e Logistica con articolazione 

“Costruzione del mezzo” per l'Istituto Tecnico,settore 

tecnologico

13 NA IT Da Vinci Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Liceo Scientifico con opzione Scienze applicate         2. 

Cambio denominazione da ITI a IIS

14 NA IIS Mennella Casamicciola Terme
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1.Articolazione Ottico per Ist. Professionale servizi Sanità 

e Assistenza sociale                                                                            

2. articolazione Odontotecnico per ist. Prof/le servizi 

Sanità e Assistenza sociale

15 NA ITCG Mattei Casamicciola Terme
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Settore Economico: Indirizzo AFM articolazione 

Relazioni internazionali per il marketing                                                         

2. Settore tecnologico: indirizzo Chimica materiali e 

biotecnologie articolazione biotecnologie ambientali

16 NA IPSEOA Telese Ischia
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Servizi Commerciali per il Turismo per l'Istituto 

Professionale

17 NA IIS Levi Montalcini Quarto
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Liceo delle Scienze Umane

18 NA L.S.  Bruno Arzano
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Grafica per il Liceo Artistico                                                          

2, Opzione economico sociale per il Liceo delle Scienze 

Umane

19 NA ITI Dalla Chiesa Afragola
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Settore Tecnologico indirizzo C3 - Elettronica ed 

Elettrotecnica - Articolazione Elettronica Elettrotecnica e 

Automazione                                                                       

2. Settore Industria e artigianato C2 - Manutenzione ed 

Assistenza Tecnica

20 NA IIS Munari Acerra
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Istituto Professionale con indirizzo Gestione delle acque e 

risanamento ambientale

Pagina 2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Foglio1

Nr PROV Richiedente Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Indirizzo richiesto

21 NA IPSEOA Russo Cicciano
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Articolazione Enogastronomia con opzioni Prodotti 

dolciari artigianali e industriali per l'Istituto Professionale 

Settore Servizi

22 NA L.S. Di Giacomo
San Sebastiano al 

Vesuvio

Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Liceo Coreutico

23 NA IIS Scotellaro
San Giorgio a 

Cremano

Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Servizi socio sanitari con articolazioni : “arti ausiliarie 

delle professioni sanitari odontotecnico” e “arti ausiliarie 

delle professioni sanitarie ottico”                                                               

2. Servizi culturali e dello Spettacolo

24 NA IIS Nitti Portici
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Arti figurative per il Liceo Artistico

25 NA IIS Tilgher Ercolano
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Opzione Scienze applicate per il Liceo Scientifico

26 NA IT Elia
Castellammare di 

Stabia

Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Grafica e Comunicazione

27 NA IIS Vitruvio
Castellammare di 

Stabia

Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Articolazione Viticultura ed enologia per l'indirizzo tecnico 

agraria Agroalimentare  Agroindustria

28 NA IPSEOA Viviani
Castellammare di 

Stabia

Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Pesca Commerciale e produzioni ittiche per l'Istituto 

professionale

29 NA IC Sant'Anastasia Nola, Sant'Anastasia nota USR
Spostamento sede del CPIA NA-PROV.2 dal Masullo

Theti di Nola al IC di Sant'Anastasia

30 SA IIS Da Vinci Sapri

Decreto del Presidente della 

Provincia di Salerno n.117 del 

7/10/2019

Articolazione del corso nautico in Conduzione del Mezzo - 

Opzione Conduzione del Mezzo navale 

31 SA IIS Marini Gioia Minori

Decreto del Presidente della 

Provincia di Salerno n.117 del 

7/10/2019

Indirizzo turistico

32 SA IIS Trani Moscati Salerno

Decreto del Presidente della 

Provincia di Salerno n.117 del 

7/10/2019

Gestione delle acque e risanamento ambientale

Pagina 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Foglio1

Nr PROV Richiedente Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Indirizzo richiesto

33 SA IIS Vico - De Vivo
Agropoli - 

Castellabate

Decreto del Presidente della 

Provincia di Salerno n.117 del 

7/10/2019

Indirizzo Tecnico Settore Tecnologico: Chimica, materiali 

e biotecnologie, Articolazione"Chimica e Materiale" e 

Articolazione "Biotecnologie ambientali" presso la sede 

centrale dell'IIS

34 SA IPSS Polla Polla

Decreto del Presidente della 

Provincia di Salerno n.117 del 

7/10/2019

indirizzo ottico c/o Istituto Professionale per I servizi socio-

sanitari

35 SA IIS Ferrari Battipaglia nota Istituto

Professionale Indirizzo:                                                                        

1. Industria                                                                                            

2. Artigianato per il Made in Italy                                                    

3. Manutenzione                                                                                 

4.  Assistenza Tecnica                                                                       

5. Enogastronomia ed Ospitalità alberghiera                               

36 SA IIS Cuomo-Milone Nocera Inferiore

Decreto del Presidente della 

Provincia di Salerno n.117 del 

7/10/2019

Indirizzo agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei 

prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e 

montane

37 SA IC Centola Centola DGC n. 152 del 23/09/2019 Istituzione sede distaccata del CPIA Salerno

Pagina 4

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Allegato C

n. PROV Istituto coinvolto Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Richiesta

1 AV IPSEOA Manlio Rossi-Doria
Avellino - Mirabella 

Eclano
nota scuola Enogastronomia per i plessi di Avellino e Mirabella Eclano

2 AV IIS "De Gruttola" Ariano Irpino P.P. n. 92 del 06/11/2019
Attivazione corso serale professionale ad indirizzo "MAT" e corso serale 

professionale ad indirizzo  "ENOGASTRONOMICO" IPEN

3 AV ISIS De Luca Avellino P.P. n. 92 del 06/11/2019 corso serale indirizzo liceo artistico

4 AV IPSEOA Manlio Rossi Doria Avellino P.P. n. 92 del 06/11/2019
corso serale in enogastronomia ed accoglienza turistica per la sede di 

Avellino e per la sede di Mirabella Eclano

5 AV IIS Maffucci Calitri P.P. n. 92 del 06/11/2019
1. corso serale per adulti dell'istituto tecnico agrario                                                   

2. corso serale per adulti del liceo artistico

6 AV IS L. Vanvitelli Lioni DGC n. 105 del 19/09/2019
1. Cosrso serale per adulti di Meccatornica presso l'Istituto Professionale                                                                                                           

2. Corso serale per adulti di Cucina presso l'Istituto Alberghiero

7 AV ISIS Nobile Amundsen Lauro P.P. n. 92 del 06/11/2019 corso serale di enogastronomia e servizi alberghieri

8 BN IS Galilei Vetrone Benevento D.P. n. 211 del 04/10/2019 Corso serale per l' Istituto Tecnico Agrario

9 BN  ITI Lucarelli Benevento D.P. n. 211 del 04/10/2019 Perito Industriale Informatico Meccatronico Elettrotecnico               

10 BN IS A. Moro Montesarchio D.P. n. 211 del 04/10/2019
Corso serale per servizi Enogastronomia e ospitalità alberghiera IS A. 

Moro      

11 BN IPSAR Le Streghe Benevento Enogastronomia

12 CE ISIS Coppola Caso Piedimonte Matese DP n. 210 del 16/10/2019 Corso serale indirizzzo moda

13 CE Liceo Artistico San Leucio DP n. 210 del 16/10/2019

1. Architettura e ambiente                                                                              

2. Arti figurative (curvatura plastico pittorica e grafica)                                  

3. Design (curvatura moda industria e tessuto)                                                          

4. Scenografia                                    

14 CE ISIS Novelli Marcianise DP n. 210 del 16/10/2019
Enogastronomia e ospitalità alberghiera (articolazioni enogastronomia, 

servizi sala e vendita e accoglienza turistica)

15 CE ITI Giordani Caserta DP n. 210 del 16/10/2019

1. Elettronica ed elettrotecnica articolazione elettrotecnica                              

2. Meccanica e meccatronica articolazione meccatronica                                           

3. Informatica e telecomunicazione articolazione informatica

16 CE ISIS Corrado Castel Volturno DP n. 210 del 16/10/2019
Corso serale  Istituto professionale Indirizzo per la Sanità e l'Assistenza 

Sociale presso plesso Via Mazzini Via delle Acacie   

17 CE ISIS De Franchis Piedimonte Matese DP n. 210 del 16/10/2019 Articolazioni SIA su indirizzo amministrazione finanza e marketing

18 CE ITS Buonarroti Caserta Settore Economico - Indirizzo "Amministrazione, finanza e marketing

19 CE IPSSART Teano DP n. 210 del 16/10/2019
Corso serale per servizio per l'Enogastronomia e l'Ospitalità Alberghiera" 

presso la sede di Cellole

20 NA IIS Caselli De Sanctis Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Ist. Professionale Industria e Artgianato per il made in ITALY

21 NA IPSEOA Duca di Buonvicino Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Indirizzo Servizi Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera con articolazioni 

“Servizi di sala e vendita” e “Accoglienza turistica”

Corsi Serali A.S. 2020/2021

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



n. PROV Istituto coinvolto Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Richiesta

22 NA ITI Volta Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Indirizzo Informatica e Telecomunicazioni con articolazione Informatica

23 NA ITI Caruso Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Indirizzo AFM con Articolazione Sistemi Informativi Aziendali                      

2. Indirizzo Turismo

24 NA IT Marie Curie Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Indirizzo Chimica, Materiali e Biotecnologie: Biotecnologie sanitarie per 

l'Istituto Tecnico                                                                                                                     

2. Indirizzo Trasporti e Logistica con articolazione “Conduzione del 

mezzo” per l'Istituto Tecnico settore tecnologico 

25 NA IIS Serra Napoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Istituto tecnico settore tecnologico

2. Indirizzo informatica e telecomunicazione: articolazione Informatica e

articolazione Telecomunicazioni

26 NA IIS C. Mennella Ischia
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Indirizzo professionale per la Sanità e per l'assistenza sociale

27 NA ITCG Mattei Casamicciola Terme
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Istituto Tecnico Economico indirizzo sportivo

2. Istituto Tecnico Settore tecnologico: indirizzo Chimica, Materiali e

Biotecnologie

28 NA IIS Pitagora Pozzuoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Professionale: Servizi socio-sanitari                                               2. 

Liceo Scienza Umane con opzione economico sociale                                                   

3. Istituto tecnico – settore tecnologico – informatica e telecomunicazioni                                                                                                                

4. Istituto tecnico – settore tecnologico –  Elettronica e Elettrotecnica                                           

29 NA ISIS Tassinari Pozzuoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Meccanica Meccatronica ed Energia                                               2. 

Informatica e telecomunicazioni                                                                                            

3. Chimica, materiali e biotecnologie                                                                                 

4. Trasporti e logistica                                                                                                       

5. Liceo linguistico

30 NA IPSEOA Petronio Pozzuoli
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019
Istituto Professionale Servizi alberghieri e della ristorazione

31 NA ITI Barsanti Pomigliano d'Arco
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Indirizzo Meccanica Meccatronica Energia -Articolazione Meccanica 

meccatronica

32 NA ITI Majorana Somma Vesuviana
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

1. Elettronica elettrotecnica con articolazione Elettrotecnica                                                    

2. Informatica e Telecomunicazioni con articolazione Informatica

33 NA IPSEOA Tognazzi Pollena
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Istituto Professionale – Indirizzo Enogastronomia e Ospitalità alberghiera 

con articolazione Enogastronomia

34 NA IIS Marconi Galilei Torre Annunziata
Deliberazione Città Metropolitana n. 

284 del 11/11/2019

Corso serale Manutenzione e assistenza tecnica presso la sede 

distaccata di Vico Equense

35 SA ISIS Margherita Hack Baronissi
corso serale indirizzo "Informatica e Telecomunicazione" per Istituto 

Tecnologico

36 SA IIS E Ferrari Battipaglia D.P. n. 117 del 07/10/2019

1. Industria Artigianato per il made in Italy                                                               

2. Manutenzione e assistenza Tecnica                                                                                               

3. Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera

37 SA IIS Besta-Gloriosi Battipaglia D.P. n. 117 del 07/10/2019 Corso AFM

38 SA Istituto Tecnico per il Turismo
Montesano sulla 

Marcellana
D.P. n. 117 del 07/10/2019

confermare l'attivazione del corso serale sul territorio già autorizzato per i 

tre anni precedenti ma non attivato per mancata attribuzione delle 

cattedre orarie da parte dell'USR

39 SA IIS Carlo Pisacane Sapri D.P. n. 117 del 07/10/2019
Indirizzo IPSEOA già attivo se ne chiede conferma anche per la sede 

carceraria

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



n. PROV Istituto coinvolto Comuni interessati
Estremi del Provvedimento 

Amministrativo
Richiesta

40 SA IIS M. T. Cicerone Sala Consilina D.P. n. 117 del 07/10/2019 Indirizzo ITS – Sistema Moda

<

b

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019


	BURC n. 75 del  9 Dicembre 2019

